

* تراشنا. سال ششم، شماره ۲۵، شوال - ذوالحجة ۱۴۱۱. ۲۵۴ ص.

من معالم الحج و الزيارة: غدیر خم؛ من الاحادیث الموضوعة (۵): احادیث تحریم النبی متعة النساء؛ اهل البيت - عليهم السلام - فی المكتبة العربية؛ دليل المخطوطات: فهرس مخطوطات المدرسة الباقریة - مشهد المقدسة (۴): الامامة: تعریف بمصادر الامامة فی التراث الشیعی (۸).

* حوزه. شماره ۵، سال ۸، آذر و دی ۱۳۷۰، ۱۹۷ ص.

مصاحبه با آیه الله سید حسن مدرس هاشمی؛ مبانی تفاهم ادیان توحیدی (۲): دستورالعملی از عالم متقی، شیخ عباس قمی «قدس سره»؛ جایگاه مجلس در نگاه آیه الله العظمی سید محمدتقی خوانساری «قدس سره»؛ نقدی بر «رؤیت هلال از دیدگاه قاطمیان».

* مشکوة. شماره ۳۲، پاییز ۱۳۷۰، ۱۹۷ ص.

مابعدالطبیعة صدرالدین شیرازی و فلسفه اسلامی در ایران دوره قاجار؛ سخنی پیرامون تفسیر المیزان؛ نخستین جامه ای که خراسانیان بر کعبه پوشانیدند؛ گذری بر زندگانی علامه تهرانی؛ اسلام در اندلس؛ نگاهی به روشهای کتابشناسی در تمدن اسلامی.

* نور علم. دوره ۴، شماره ۶، آذر و دی ۱۳۷۰، ۱۰ ص.

علم و آفریدگار؛ علی (ع) در نهج البلاغه؛ نجوم امت: حضرت آیت الله العظمی حاج میرزا حبیب الله رشتی؛ شب و روز؛ شورا در حکومت و تقنین؛ شیخ مفید و کتاب اختصاص؛ کاسبی با کتاب مکاسب.

* رساله القرآن. شماره ۶، ربیع الثانی - جمادی الثانیة ۱۴۱۲. ۲۰۶ ص.

حول اعجاز القرآن الکریم: محاولة فهم جدیدة؛ قصة آیه: و يقولون هو اذن؛ فی رحاب سورة الفاتحة؛ التفسیر: نشأته و تطوره؛ فی الانفاق و ما يتعلق به؛ میراثان فی کتاب الله؛ القرآن و اسرار الکنون؛ حول مصطلح الامام.

* نور الاسلام. سال ۶، شماره ۲۱ و ۲۲، جمادی الاولی و جمادی الثانیة ۱۴۱۲. ۱۲۹ ص.

الغناء: حرمته و مفاسده الاجتماعية؛ مصادر الاجتهاد فی فقه السنة و الشیعة: الجبر و الاختیار؛ من صفات المنافقین؛ المسلمون فی فرنسا؛ غداء السمک؛ ترویج القلب.

مجله های پژوهشی و فرهنگی

* نامه فرهنگ. سال دوم، شماره ۲۰۱، پاییز و زمستان ۱۳۷۰. ۲۳۴ ص.

توسعه و فرهنگ؛ شریعتی در مصر؛ ابعاد فرهنگی توسعه؛ فرهنگ سیاسی و توسعه سیاسی؛ نوگرایی و خصیصه های فرهنگی؛ زنان، توسعه و مشارکت سیاسی؛ روشنفکران دهلی، نخبگان؛ نقدی بر «حیات فعال» هانا آرنست؛ اخلاق، سیاست، انقلاب؛ عرفان مولانا؛ نهر و ادب ایرانی؛ مقلدان شاهنامه در شبه قاره هند؛ منشأ پیدایش هنر؛ بررسی جنبشهای مذهبی در تایلند امروز؛ کتابشناسی گزیده توسعه.

* طب و تزکیه. سال اول، شماره ۲۰۱، پاییز و زمستان ۱۳۷۰. ۱۲۲ ص.

گزارش کنفرانس کلینیکال پاتولوژی؛ بررسی سرگیجه؛ ایمونولوژی پروسلوز؛ منشآت امام خمینی (ره) در مورد حضور قلب؛ عشق چیست و عاشق کیست؟ اصالت روح؛ شرح غزلی از حافظ.

* کیهان اندیشه. شماره ۴۰، بهمن و اسفند ۱۳۷۰. ۱۹۲ ص.

ادوار اجتهاد؛ معرفی ترجمه ای از قرآن؛ تمهیدی بر ترجمه قرآن؛ نقش متدولوژی علوم تجربی؛ نقدی بر تقسیمات وجود؛ اختر؛ نخستین روزنامه خارج از ایران؛ حقیقت موسیقی غنائی؛ یک کلمه از هزار و یک کلمه.

* ۱۵ خرداد. شماره ۵ و ۶، آذر - اسفند ۱۳۷۰. ۱۱۱ ص.

تاریخ نگاری از دیدگاه امام؛ خاطره های مقام معظم رهبری درباره شهید نواب صفوی؛ عوامل پیروزی انقلاب اسلامی؛ نهضت تنباکو و تحریف گران تاریخ؛ اسرار قتل رزم آرا؟! آخوند زاده؛ عامل مؤثر نفوذ اندیشه غرب در ایران؛ نکته هائی درباره کودتای سوم اسفند ۱۲۹۹.

کنگره هزاره شیخ مفید
در اوایل سال ۱۳۷۲ در قم برگزار خواهد شد

حدود دو سال قبل با اشاره و رهنمود رهبر معظم انقلاب حضرت آیت الله خامنه ای - دامت برکاته - جامعه مدرسین حوزه علمیه قم تصمیم گرفت در سال ۱۴۱۳ قمری برابر با ۱۳۷۲ شمسی که مصادف با هزارمین سال درگذشت فقیه، متکلم و دانشمند بزرگ جهان اسلام و تشیع است، کنگره بزرگداشتی برای این عالم جلیل در قم برپا نماید.

هشت ماه پیش، در قم در یکی از اتاقهای ساختمان جامعه مدرسین، دفتری به همین عنوان افتتاح و کار را آغاز کرد.

کارهایی که این دفتر تاکنون انجام داده به این شرح است:

۱. شناسایی نسخه های خطی و چاپی آثار موجود شیخ مفید.
برای این منظور با استفاده از برخی فضلا و بررسی فهرستهای چاپ شده، و نیز استفاده از کتابشناسان و اهل اطلاع، کار بخوبی انجام شده و بزودی حاصل کار این عزیزان به صورت مقاله یا رساله ای چاپ خواهد شد و در اختیار محققان قرار خواهد گرفت.
۲. تهیه نسخه های چاپ و عکس نسخه های خطی.
در این قسمت با همکاری کتابخانه های کشور، و برخی از مؤسسات و نهادهای افراد، تاکنون حدود هشتاد درصد کار انجام شده و بقیه در دست انجام است. در حال حاضر دفتر کنگره آمادگی دارد که عکس نسخه هر یک از تالیفات شیخ مفید را که مورد نیاز محققان باشد در اختیار آنان قرار دهد.
۳. تصحیح و تحقیق آثار شیخ مفید.
از تالیفات شیخ مفید که عدد آنها متجاوز از دویست است، فقط حدود پنجاه کتاب و رساله باقی مانده و نسخه های آنها در اختیار است و سائر آثار ایشان متأسفانه از بین رفته است.

غیر از کتابهای المقنعه، الامالی و الاختصاص (البته سومی منسوب به شیخ مفید است) که قبلاً به صورت خوبی چاپ شده بود، کل آثار موجود شیخ مفید، یا کار تصحیح و تحقیقش تمام شده، و یا رو به اتمام است. البته قسمتی از این آثار پیش از شروع کار این دفتر توسط محققان انجام شده و یا در دست انجام بود و

بخش دیگری در طول این هشت ماه به پیشنهاد دفتر کنکره توسط محققان انجام شده و می شود. ۲. برای اینکه به محققانی که می خواهند مقاله ای برای کنکره بنویسند کمکی کرده باشیم، از مرکز کامپیوتری علوم اسلامی قم خواستیم که آثار شیخ مفید را موضوع بندی کرده، و آدرس هر موضوع را از کتابهای شیخ مفید در اختیار بگذارد تا متون همان قسمتها تهیه و برای نویسندگان مقالات فرستاده شود.

این کار - بحمدالله - به صورت قابل قبولی انجام شده و آماده بهره برداری است، به طوری که اکنون اگر یکی از محققان بخواهد مثلاً راجع به «رجعت» مقاله ای بنویسد دفتر کنکره می تواند این اطلاع را به ایشان بدهد که شیخ مفید در کدام کتابها و کجاها این بحث را مطرح و عنوان کرده است. ۵. تاکنون دو جلسه مشورتی با حضور گروهی از صاحب نظران حوزه و دانشگاه تشکیل، و در مورد پربارتر برگزار شدن این کنکره نظرخواهی و تبادل نظر شده است.

کارهایی که باید انجام شود

۱. چاپ همه آثار شیخ مفید به صورتی که قابل نسبی باشد. زیرا بخشی از آثار آن بزرگوار با چاپ کنونی که انجام می شود، حقیقتاً ادا نخواهد شد. امید است چاپ کلیه آثار تا تاریخ برپایی کنکره انجام شود و به صورت یک منسله (مصنفات المفید) در اختیار حوزه ها و دانشگاهها و شرکت کنندگان در کنکره قرار گیرد.

۲. تهیه مقالات تحقیقی. مهمترین کار کنکره همین بخش است. این روزها با دعوت از نویسندگان و محققان داخل و خارج کشور این کار آغاز خواهد شد. همت و احساس وظیفه سروران مایه امید ماست که - به خواست خدا - تا تاریخ برگزاری کنکره دست کم صد مقاله تحقیقی داشته باشیم. مسؤلین برگزاری این کنکره، آیت الله حاج شیخ ابراهیم امینی، حجت الاسلام و المسلمین حاج شیخ علی اکبر مسعودی و اینجانب از تمام کسانی که می توانند به این کار علمی، فرهنگی و اسلامی کمک کنند، تقاضای همکاری دارد.

رضا استادی